[112] De iniusto iuditio advocati et de pena eius quomodoque proinde iudicari beat.

Nunc attendatur de advocate, si non iuste iudicaverit, cum sibi querulatur, et hoc propter amorem aut munera, aut ob aliquam causam dimittit, vel si solus noxam

fecerit iniustum, quam de iure facere non debuit, postquam ad iudicem electus sit ius confortare aut iniurias suffocare, seu debilitare. Si querela super ipsum in suo iudicio facta fuerit, tunc scultetus iudex esse debet super advacatum, seu super burgrarium, et per hoc cogitur cum sententiis, quod ante ipsum oportet respondere, ut in posterum patebit. Petat, quod advacatum seu burgrarium surgere per sententiam, quod super ipsum habeat querulari et sententialiter petat, ut alium ponat iudicem loco sui, quod ipsum facere oportet. Et tunc locet scultetum, qui sibi debet iudicare simili modo scultetus iudicet advacatum, seu burgrarium. Iccirco advacatus bannitum iudicium absque sculteto facere non potest, quia coram eo ad ius se debet exhibere, si super ipsum aliquis querulatur. Si hoc contra iusticiam anno et die recusaverit, extunc domino terre iudicium vacat, quod ab eo habuit, et regi bannum, si prosecutus fuerit cum veris sententiis.

[hasła: wójt, skarga, wyrok niesprawiedliwy, sołtys, sędzia, odpowiedzialność, sąd wyłożony, rok i dzień, termin, sąd królewski]

[113] De iudicio et probatione stupri et violentiarum.

Insidias, stupra et domorum irruentiam burgravius iudicat et nullus alter nec etiam scultetus. Si domorum irruentia probabitur, potest ostendi cum vulneribus et edificio vulnerato, si super hoc iudicem et homines, qui clamorem audierunt in testimonium, habere poterit, extunc ille sibi propior cum duello debet respondere, quam suo possit evadere iuramento.

[hasła: zasadzka, gwałt, napad na dom, burgravia, rana, sędzia, odpowiedzialność, pojedynek sądowy, przysięga]

[114] De captis in facinore manifesto, qua pena sunt puniendi.

Si aliquis alteri fecerit domorum irruentiam die ac nocte, et si ipse il/k. 193v/lum detinuerit in facto manifesto, et ipsum captivum cum clamore ad iudicium perduxerit, si super hoc clamatores habere poterit metseptimus suorum vicinorum, et si factum ostendi potest, ut iuris sit, illi ad collum transit. Si autem factum manifestum ostendi non potest, extunc iste propi[us] metseptimus, quam per eum vinci possit.

[hasła: napad na dom, przestępstwo nocne, przestępstwo za dnia, skarga, sąd, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, krewny, kara śmierci, prawo, gorący uczynek]

[115] De pena occasione concordie post querelam inite.

Et si vir suam querelam tenere promiserit, tandem vero tempore medio concordia facta fuerit, extunc pro eo non plus amor est evadere mittit, nisi iudici dat suam penam.

[hasła: skarga, ugoda, kara sądowa, multka, sędzia]

[116] De repetendo et probando debito post mortuam manum.

Si vir querulatur super alterum, quod pro suo patre teneatur, ipse debet super eo, ut iuris est, informari. Si autem voluerit iurare, quod pater suus hoc debitum persolvisset, hoc ipsum facere oportet metseptimus post mortuam manum. Si autem dixerit, quod hoc debitum solus persolverit, hoc mettercius iurabit heres. Si vero debitum sui patris recognoscit, hoc solvere debet, in quantum recepta hereditas se extendit. Et si solvere noluerit vel heres hoc consentire recusat, tunc sibi hereditas sua vel proprium potest iudicio possideri pro isto debito et acquiri, aliter ille non potest constringi ad vendendam hereditatem et proprium suum.

[hasła: skarga, dług, ojciec, prawo, zapłata, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, samotrzeć]

[117] De cane et quovis alio animali damnum faciente.

Si aliquis habuerit equum vel canem aut aliud pecus quicunque sit, quod loquela caret, si quoque hoc *s/* damnum et noxam fecerit, ipse vero cuius est eiusmodi animal dicit suum non esse damno perpetrato, istud sibi in suo iure non nocebit.

[hasła: koń, bydło, szkoda, prawo]

[118] De spoliatore concivium.

Si aliquis spoliaverit cives suos, qui proprium aut feodum aut hereditatem intra municipale habeat et si hoc faciat non prehabita ante dominum terre vel ante suum iudicem querela, illi sua edifica ab iudicari debent supra suam curiam et secari, et illa edifica erunt communia et omnibus hominibus publicantur. Si autem edifica iudicialiter fuerint ab iudicata, ita quod ibi puella aut femina fuerit stuprata intra illud edificium, etiam debet resecari et abinde nullas deduci.

[hasła: własność, lenno, dziedzictwo, mieszczanin, sędzia, budynek, konfiskata, kobieta, dziewczyna, gwałt]

[119] De iuramento Iudeorum contra Christianos.

Hoc est illud iudicium et illud iuramentum, cum quo aut per quod Iudeus iurare sive evadere debet Christianum, quod scriptum est in iure imperatorum. *[1]* Ipse debet verti contra solem seorsum et stare nudipes super unam sedem, clamide indutus et pile*/k.* *194*um Iudeicum *s/* habere debet super caput. Et si lapsus ter fuerit, totidem unum

fertonem ammittit. Et si quarto cadet, extunc manet reus in causa, tunc dicit ille, qui sibi predicit iuramentum: „Ego te moneo, N., Iudee, per has tres litteras et per hanc legem, quam Dominus dedit Moysi in tabula lapidea in monte Synai, quod iste liber aut hoc rodale verum sit et iustum, super quem tu N. tali nomine pro tali causa sive culpa pro qua te huc ad responcionem iure deduxit“. Et tunc debet sic iurare, et sic sibi predicetur: „Quod tu in hac causa reus non sis, qua te hic Cristianus inculpat, quod te Deus adiuvet. Idem Deus, qui fecit celum et terram, aerem et rorem, montes, valles, frondes, gramina et flores. Et si reus sis, quod te terra absorbeat, que Dathan et Abyron absorbuit, et si reus sis, quod te venenum, gutta, paralisis et lepra invadat, que precibus Elisei Naaman Syrum dimisit et Jesy invasit. Et si reus sis, quod te ignis comburet celestis et caducus morbus te invadat, et sanguinis fluxus. Et quod tibi accidat, ut uxori Loth, que transmutata fuit in statuam salis, dum Sodoma periit et Gomora. Et si reus sis, quod te pereas in tua anima et in tuo corpore et in tuis rebus, et si tu reus sis, quod ad sinum Abrahe non pervenias, et etiam ad resurrectionem nunquam pervenies, ubi Cristiani, Iudei et gentiles ante Creatorem omnium^a rerum resurgent. Et si tu reus sis, quod te lex deleat, quam Deus dedit Moysi in monte Synai, quam Deus scripsit digito supra tabulam lapideam, et etiam te confundat omnis^b scriptura, que scripta est in quinque libris Moysi. Et si tuum iuramentum non iustum nec mundum fuerit, quod te deleat Adonai et sue deitatis potentia“. Nunc omnes^c dicite amen.

^a ommium; ^b ommis; ^c omnes

¹ na marginesie: De quo super folio CLXIII

[hasła: przysięga, Żyd, Chrześcijanin, prawo cesarskie, Mojżesz, Synaj, powód, Sodoma, Gomora, Lot, Datan, Abiram, Elizeusz, Naaman, Jozue]

[120] De origine iuris municipalis et Saxonie.

Nunc placeat audire et intelligere, quomodo presens scriptum informat ex relatione veridica. Primo de Imperio, quomodo terre Saxonie ius suum ab initio fuerit constitutum et confirmatum in suo iure, sicut ab antiquo tempore Babilonia tenebat. Ibi stetit Imperium et regnabat potenter per omnia regna, quia Nemrot gentilis rex primo Babilonium edificavit in eaque innumerabiles ac altas munitiones posuit, unde hucusque in presens ius municipale nominatur. Et ibi erant manentes idem rex Nemroth ac duces multi et ceteri viri famosi, qui nunc mercatores nominantur, et omnes uno utebant iure, quod municipale ius appellabatur, ut bene in libro presenti patebit. Unde nomen sortiebatur absque qualibet transmutatione.

Nunc dicetur quamdiu stetit Imperium potencialiter absque permutacione usque Gretiam a tempore [k. 194v] Darii Secundi, aut ultimi, quem rex Alexander maximis et seditionis devicit bellis. Tunc transmutatum fuit Imperium a Babilonia et stetit in Constantinopoli usque ad illud tempus, quo se Roma de Imperio intromisit, et potenter obtinuit usque ad presens tempus ex parte beati Petri, qui caput est totius Christianitatis. Cum Imperium Romam versum non fuisse, ibi stetit, ut patet in

premissis. Tunc Cristiani absque iure fuerunt, idcirco quivis pro sua in terris faciebat voluntate, aut quid facere poterat et perficere, et hoc absque querela permansit et per iudicium inultum, quia nullum ius fuit, ubi quis iusticiam consequi posset, quid usque ad illud tempus perseverabat, quo se Roma de Imperio intromisit. Et ipsi subvenerunt et iusticiam consecuti fuerunt, et ibi exhibuerunt manus, unde pacem manu obtinuimus usque ad presens. Tunc Romani convenerunt et decreverunt deliberando, quomodo sibi regna subiugare possent. Et omnes unanimi consensu et pari concilio concordaverunt, quod edificarent castra in terris, unde sibi terras possent subiugare. Et cum hoc fecissent, tunc arbitrati sunt, quomodo castra confortarent, ut ipsis essent in iuvamen. Et illos acceperunt, qui nomen militare habuerunt, et eos super castra locaverunt cum tali iure, ut hucusque castrense ius tenet in castrensi feodo. Tunc quoque deliberaverunt, qualia iura terris statuerent et statuerunt tale ius in terris, quale adhuc terra Saxonie protestatur, per Constantimum et Karolum imperatores.

[hasła: cesarz, cesarstwo, Saksonia, Babilon, prawo miejskie, Grecja, Dariusz II, Konstantynopol, Aleksander Wielki, cesarstwo, św. Piotr, Cesarstwo Rzymskie, chrześcijaństwo, Chrześcijanin, sąd, Rzym, rzymianin, zamek, zgoda, rada, prawo, Saksonia, Konstantyn Wielki, Karol Wielki, książę]

[121] De autoritate imperatoris et iudicio eius, et ex quibus causis debet puniri, et quod omnium secularium iudicum ab eo potestas equ[al]e ac sacerdotum ab apostolico dependeat.

Nunc audire et intelligere potestis de principibus ac baronibus, et hiis omnibus, qui digne nomen militare sortiuntur, quomodo ipsi cum Romanis sunt arbitrati, quod scire vellent, quo iure Imperium deberet permanere. Et statuerint regi ius cum consilio, quod ipse sedem regiam Rome regere deberet ex parte beati Petri cum gladio seculari, unde adhuc advocatus Romanus appellatur. Iccirco vitam suam non potest demererri, nec in suo honore debilitari, nisi tribus de causis, que patebunt in sequentibus. Quarum prima est illa, si sedem Romanam destruere vellet. Secunda est, si contra fidem Katholicam vellet facere. Tertia est, si sine causa legali vellet suam dimittere legittimam uxorem. Quorum horum trium de una, *[k. 195]* si quod absit, fuerit convictus, extunc debet iudicari, nam decolari debeat cum aureo dolabro. Ideo quod secularem gladium habeat iudicandi super hos omnes, qui noxam et iniusticiam fecerunt, aut qui caput demerentur. Et insuper omnibus commisit, qui iudicis nomine censentur protegere viduas, pupillos, et domos Dei, et omnes iniurias humiliare et iusticiam confortare. Insuper iudicium commisit omnibus iudicibus temporalibus, sive secularibus, cum eo iudicare super omnes hos, qui in maleficiis deprehensi fuerint in facto manifesto, ad iudicium capti seu deducti et convicti fuerint, ut ius dictaverit. Ibi omnes iudices soli iudicare debent, vel preco loco ipsorum. Eodem modo ut iudices habent temporalem gladium a rege. Eodem modo sacerdotes habent spiritualem gladium ab Apostolico.

[hasła: cesarstwo, św. Piotr, Rzym, chrześcijaństwo, baron, miecz, katolik, wdowa, sprawiedliwość, gorący uczynek]

[122] De eo quis imperatorem iudicare debeat.

Nunc intendo attendatis, quis regem aut cesarem iudicare debeat, si ex hiis tribus premissis in uno convictus [fuerit]. Hoc facere debet Sacri Imperii Rhenensis palatinus, qui imperatori ac Imperio ex arbitrio et laudo positus fuerat. Tali modo, ut palatinus imperatorem debet iudicare, eodem modo iudicet burgravius marchionem pro suo excessu, et scultetus burgravium.

[palatyn reński, marchia, burgravia, sołtys, cesarz, król, lenno]

[123] De iurisdictione et iure per cesarem civitatibus et mercatoribus dato.

Tunc mercatores dicebant ad imperatorem, quod libenter scire vellent, in quo permanere possent. Et iudicavit ipsis imperator cum consilio Romanorum ad aquas navipotentes, quod edificarent sibi civitates firmas cum muris et turribus. Tunc populus dicebat ad imperatorem, quod libenter scire vellent, quo iure stare deberent.¹ Extunc imperator dedit ipsis tale ius, quale cottidie in sua curia solebat habere. Et hoc confirmavit eis cum consilio Romanorum et cum veridicis signis. Et suam manum exhibuit, quam apprehendit quidam mercator, et dexteram cirothecam de manu sibi depositus, super quo pax beati Petri ipsis confirmata fuit. Quod hucusque permanet in exemplum, ubi nove civitates edificantur aut fora, quod ibi crux ponitur super forum. In eo probatur et apparet, quod cum voluntate regis est factum. Sic ex quo municipale ius ab antiquo usque huc permansit et ab Imperio confirmatum nomen obtinuit usque ad diem presentem.

¹ na marginesie: Hoc ius civile est imperiale ius.

[hasła: kupiec, cesarz, rzymianin, św. Piotr, miasto, rynek, krzyż, wola, król]

[124] De fundatione Maydenburg et Hallisch. Et quod ad ipsas civitates indubiis sententiis ex certis provintiis recurritur.

[k. 195v] Nunc attendatis de civitate Meydemburgensi. Cum enim primo Meydemburg locata seu fundata fuit imperatoris Ottonis Magni consilio, et cum terre arbitrio, et fuit stabilita in suo iure, sicut nunc tenet in suo iure municipaliter secundum consuetudinem antiquorum, et Hallis civitas ex ea est fundata, idcirco utraque uno utitur iure. Eapropter omnes de Polonia et de Bohemia, qui sub iure Theutunico sunt locati et de marchia et de Misnensi provincia, et de marchia Lauziciensi, hii omnes ius suum Hallis recipere debent, et de civitatibus, que in hiis districtibus locate sunt. Et si sententiam ignoraverint aut defectum in ea habuerint, hanc oportet querere in Maydemburg. Idcirco, quia Maydemburg omne municipale ius protegit, quod iure terrestri fieri non potest, qui cum sententia reprobata de marchia ad comitatum trahi

potest, quia marchia secundum suum arbitrium aut propriam gratiam iudicat, quod comes non facit, sed iudicat sub banno regio. Hoc idem fit in omnibus civitatibus, ubi bannum est regium, quod vir demeretur tria talenta iudici feodato sub banno regio. Si autem iudicatur sub banno regio, tunc sculteto demerentur octo solidi de iudicio cum sententiis scabinorum. Idem fit burgravio. Scabini undecim esse debent, et scultetus sit duodecimus, quia burgravio primam sententiam diffinire debet. Quia burgravius nullum bannitum iudicium absque sculteto potest habere, nec scultetus absque hiis undecim scabinis in vero loco iudicali.

[hasła: miasto, Magdeburg, Otto Wielki, prawo niemieckie, zwyczaj, Halle, Polska, Czechy, Miśnia, Marchia Łużycka, wyrok, skarga, sąd królewski, sołtys, sędzia, ławnik, burgravia, sąd wyłożony]

[125] De ortilegiis civitatis Hallis in Maydemburg querendis.

Nunc attendatis de Hallis, ubi ius suum querere debent, si ipsum ignorant, aut si ipsis sententia fuerit reprobata. Hanc in Maydenburg querere debent et Maydemburgenses ipsis dare debent ante quattuor scamna et scabinis ipsorum ius dari debet, quia imposterum ipsis oportet esse testes, si necesse fuerit, quod sententia rite ac rationabiliter sit data absque qualibet contradictione. Et ibi nuncii presentes esse debent, ubi sententia diffinitur, ex utraque parte, ubi sententia fuit reprobata, qui audierunt et viderunt, quod utrius iusticia fiat. Et iudex ipsis in expensis procurare exeundo et redeundo. Si sententia sub banno regio fuerit reprobata, [k. 196] tunc debet reportari infra decem et octo hebdomadas. Si autem sub comitibus vel sub comitis banno reprobata fuerit, tunc reportari debet infra duas hebdomadas, quia scultetus habet bannum a comite et sculteciam a domino terre. Idem vero habet burgravius bannum a rege, et iudicium a domino.

[hasła: Halle, wyrok, Magdeburg, odwołanie, apelacja, ławnik, świadek, sprzeciw, sędzia, sąd królewski, termin, sołtys, burgravia, prawo]

[126] De inquisitione ortilegii et sententie civium Maydemburgensium.

Nunc attendendum est, si in Meydemburg reprobaretur sententia, quo aut ubi eam querere aut invenire deberent. Ipsi se debent trahere in Schartaviam, ultra Elbe, et ibi recipiunt quattuor seniores viros, quos poterint invenire ibi. Et hoc iccirco, quia diutius stetit, quam Maydemburg, et cesar Otto a tempore diurno ex eo constituit ducatum, et omnes uno et eodem iure sunt constricti. Tunc se trahunt cum eisdem quattuor senioribus, quos de Schartavia afferebant et redeunt Meydemburg ante pallatum ad curiam, que imperatoris Ruffi Ottonis fuerat, qui pallatum ipsis formaverat, in fine summi templi, ut in premissis patet et in sequentibus patebit, quia continue pro una sententia reprobata ad Imperium se trahere non potuerunt.

[hasła: Magdeburg, apelacja, odwołanie, Łaba, Schartau, starszy, cesarz, Otto Rudy, wyrok]

[127] De pallatia per quem modum ab imperatore Ottone in Schartavia fuerit constituta.

Nunc attendatis de pallatia, per quem modum ipse pallatiam fecerit. Vocavit eosdem quattuor seniores de Schartavia, et quattuor canonicos, qui habuerunt prelaturas in summo: primus prepositus, secundus decanus, tertius episcopi vicarius, quartus cancellarius. Insuper recepit quattuor barones et innatos ministeriales ecclesie maioris feodalis et Meydemburgensis: primus fuit marschalcus, secundus da/k. 196v/pifer, tercius pincerna, quartus camerarius. Insuper recepit undecim scabinos de civitate et scultetum duodecimum. Item recepit tres duces laicos, qui primi sunt in electione imperiali, et quartus, quem accepit supremus, fuit advocatus ecclesie maioris in Meydemburg, hoc est burgravius. Tunc imperator accepit eosdem viginti et octo viros prenotatos et super sedes ipsos locavit pallatie, et dedit eis potestatem ex parte sui, quecumque sententia in Maydemburg diffiniri non posset, aut reprobaretur, hec ibi deberet recipi, et quicquid ibi daretur hoc rite ac rationabiliter pro iure municipali teneri debet.

[hasła: palacja, cesarz, Schartau, kanonik, prepozyt, dziekan, zastępca biskupa, szafarz, prałatura, baron, Magdeburg, marszałek, stolnik, cześnik, podczaszy, szambelan, ławnik, burgrabia, kościół, prawo miejskie, odwołanie, apelacja, wyrok]

[128] De precio dando in iudicio pallatiae pro sententia diffinitiva.

Et cum sententia ante pallatiam data fuerit, tunc debet dari in signum his viginti octo viris, cuilibet unum solidum aureum, et quivis solidus debet valere duodecim solidos talis pecunie aut talium denariorum, cum quibus ibidem consuetudo fuerit forisare. Tunc hiis quattuor dantur iiiii marce auree, et quivis merca^a aurea duodecim marcas argenteas debet valere. Hoc datur hiis viginti octo viris. Hoc illi dare tenentur, quibus sententia ad profectum vel ad utilitatem fuerit inventa vel diffinita. Sed iste, qui in sententia diffinitiva defecerit solvere debet expensas. Si autem ille in sententia defecerit, qui eam reprobaverat, extunc solvere tenetur plusquam ille, cui sententia data fuerit ad profectum.

^a w druku merca

[hasła: palacja, wyrok]

[129] De eo quem plus dare oportet pro reprobatione sententie.

Nunc attendatur, quem plus dare oportet. Ipse dare tenetur illi scabino emendam suam, cuius sententiam reprobavit, quam invenit, si iuste fuerit diffinita, et iudici suam penam. Si autem ante consensum aliorum scabinorum fuerit reprobata sententiam, tunc cuilibet scabino datur emenda et iudici tocens sua pena. Si autem

ipsa in Hallis fuerit reprobata et in Maydeburg invenitur, et pariter ibidem reprobabitur, extunc ambe dabuntur emende et pene in Maydeburg ex Hallis, hoc fecit Ruffus rex Otto taliter pro eo, quod municipale ius sisteret, sicut ab antiquo tempore hucusque stetit, et ibidem fecit ducatum trans Albiam.

[hasła: ławnik, zadośćuczynienie, wyrok, apelacja, odwołanie, kara sądowa, mulkta, zgoda, Otto Rudy]

[130] De pallatia, quomodo convenire debet.

Nunc dicere vobis volo de pallatia, quomodo quando illa debeat convenire, et diffinire volo pro rebus istis, ut in precedentibus est predictum.

[hasła: palacja]

[131] [k. 197] De citatione pallatie, quomodo fieri debeat.

Scultetus de Maydemburg debet recipere litteram civitatis cum sigillo ipsius pendente. Hanc litteram debet mittre supremo advoco maioris ecclesie, hoc est burgravio in Maydenburg, ad quem suam propriam litteram sigillatam debet recipere, eapropter quod ipse est advocatus. Et adhuc debet recipere litteram episcopi cum suo sigillo, et etiam adhuc debet recipere litteram regis, et suum sigillum appendens, si ipsum habere possit in Theutonico. Has quinque litteras debet recipere burgravius de Maydenburg. Et eas primo mittre debet duci Saxonie cum iis, qui se cum sententia traxerunt, et cum scitu horum xxviii virorum, qui prius sunt nominati. Post hoc mittre debet margravio de Brandenburg. Tertio ipse mittre debet palatino Renensi. Hii tres primi duces laici sunt in electione imperiali, cum novus rex eligitur Theutonica de terra.

[hasła: sołtys, Magdeburg, margrabia, palatyn reński, Brandenburg, dokument]

[132] De hiis, qui citati non comparent coram pallatia, quid demerentur.

Hic intelligere et audire potestis, quomodo hii omnes domini debent cittari, qui in premissis sunt nominati. Ipsi ad pallatiam ire debent et scultetus burgravium cittare debet primo, secundo, tertio, semper ad sex hebdomadas. Et si in tercia non comparuerit cittatione, extunc tres laici duces mittunt. Tunc regi de qualibet cittatione tres marcas aureas demeretur, quarum quelibet marca aurea xii marcas argenteas debet valere. Et si post has ultra sex septimanas non comparuerit, se coram rege excusare, ubi ipse fuerit. Extunc omnia sententialiter ecclesie maiori vacabunt, qui ab eo habebat et regi bannum vacabat, et post hoc proscribunt eum in regis illegalitatem.

[hasła: pozew, palacja, burgravia, sąd]

[133] De tribus ducibus Imperii Romani electoribus, quomodo cittari debeant ad pallaciam.

Eodem modo sicut scultetus cittat burgravium. Sic burgravius cittare debet hos tres principes sub banno regio. Et si in tercia cittatione non comparuerint, ut est predictum, extunc quivis eorum de qualibet cittatione decem et octo marcas^a aureas regi demeretur, quarum quelibet marca^b aurea xii marcas^a argenteas debet valere. Etsi non eadem vice comparuerint iusticiam iuvare et ius recipere, attamen illi sua sententia diffinire debet et ipse suum ius dare debet ante pallatiam.

Finis primi Libri.

^a w druku mercas; ^b w druku merca

[hasła: sołtys, burgravia, sąd, król, pozew]